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KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật Quý III năm 2025 

 trên địa bàn xã Đăk Hà 

 
 

Thực hiện Công văn số 03/HĐPBGDPL ngày 17 tháng 7 năm 2025 của 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng 

dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và định hướng 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong quý III/2025; Kế hoạch số 06/KH-

HĐPBGDPL, ngày 22/7/2025 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh về thực hiện truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về các Luật, 

Nghị quyết quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các 

văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 60/KH-

UBND ngày 18/9/2025 của UBND xã Đăk Hà về triển khai công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên 

địa bàn xã Đăk Hà. 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật quý III năm 2025 như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật mới ban 

hành của Trung ương và địa phương có liên quan đến đời sống nhân dân trên địa 

bàn, tạo điều kiện để mọi người dân được tiếp cận thông tin về pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán 

bộ và nhân dân, phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương. 

2. Yêu cầu:  

Tổ chức thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng 

nhóm đối tượng. 

Gắn công tác tuyên truyền pháp luật với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số ở địa phương. 

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có kiểm tra, giám sát. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN 

1. Nội dung phổ biến: 
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- Chủ động, kịp thời phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật 

mới được thông qua hoặc có hiệu lực thi hành năm 2024, 2025, nhất là các văn 

bản về phân cấp, phân quyền và ủy quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc các lĩnh 

vực đời sống xã hội, có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và 

lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; giữ vững quốc phòng, an ninh, 

bảo đảm trật tự an toàn xã hội như pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tín ngưỡng tôn 

giáo; bảo vệ môi trường; tiếp cận thông tin; an toàn thực phẩm; phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; lao động; bảo hiểm xã hội, y tế; an toàn giao 

thông; an ninh mạng; an toàn thông tin mạng; pháp luật liên quan đến cải cách 

hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước; các quy định về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật và tệ nạn xã hội; chú trọng thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; 

tuyên truyền tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo 

tôn giáo; tuyên truyền pháp luật liên quan đến hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp; 

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng; các điều ước quốc 

tế về quyền con người... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch về phổ biến, giáo dục 

pháp luật đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh (của 02 tỉnh trước đây) ban hành1. 

                                           
1 1. Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” đã được ban hành theo Kế hoạch 113/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi, Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Kon Tum. 

2. Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 2023-2030” theo Kế hoạch số 191/KH-UBND 

ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh Kon Tum;  

3. Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL 

tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” theo Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 11/6/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1761/KH-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum; 

4. Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống 

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 19/1/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh Kon Tum.  

5. Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ 

sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” theo Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 4290/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum. 

6. Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam” giai đoạn 2023-2028 theo Kế hoạch số 76/KH-UBND 

ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 1297/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum.  

7. Kế hoạch truyền thông chính sách và quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2030 theo Kế hoạch số 

124/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

8. Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận 

động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” theo Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 30/12/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 9. Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác PBGDPL giai đoạn 2024-2030” theo Kế hoạch 

số 121/KH-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 1380/KH-UBND, ngày 22/4/2024 của UBND 

tỉnh Kon Tum. 

 10. Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tuyên truyền về biển và hải đảo, 

PBGDPL về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 

11. Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 

2022- 2027” theo Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 12. Kế hoạch tăng cường thực thi Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân 

đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 

26/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 794/KH-UBND, ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Kon Tum. 
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2. Đối tượng phổ biến: 

2.1. Phổ biến chung cho các tầng lớp Nhân dân 

Tiếp tục phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật quan trọng, liên quan 

chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương; các cơ chế, chính 

sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân, như: Hiến pháp 

năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Tổ chức Chính phủ; 

Luật Việc làm; Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân; Luật Khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo; Luật Đường sắt; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc 

tịch Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa 

thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Bộ luật Hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Các 

tổ chức tín dụng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật 

Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở... và các quy 

định khác như: Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về 

trợ cấp hưu trí xã hội; Nghị định số 159/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã 

hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện; Nghị định số 158/2025/NĐ-CP ngày 

25/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc; Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 

104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Công chứng; Nghị định số 87/2025/NĐ-CP ngày 

11/4/2025 của Chính phủ quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024; Nghị định 

số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục 

xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập 

quyền sở hữu toàn dân; Thông tư số 16/2025/TT-BTC ngày 24/4/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí 

cung cấp thông tin lý lịch tư pháp...  

2.2. Phổ biến cho nông dân, phụ nữ, đồng bào dân tộc thiểu số, nạn 

nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật và các đối tượng khác 

- Đối với nông dân: Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp 

đến cuộc sống hàng ngày, các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước, văn 

bản liên quan đến việc chuyển quyền sử dụng đất, chính sách liên quan đến sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm, như: Luật Đất đai; Luật Lâm nghiệp; Luật Trồng trọt; 
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Luật Thủy lợi; Luật Thủy sản, Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 

116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ 

khắc phục dịch bệnh động vật; Nghị định số 87/2025/NĐ-CP ngày 11/4/2025 

của Chính phủ quy định việc giảm tiền thuê đất năm 2024; Thông tư số  

26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi 

trường quy định về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác 

lập quyền sở hữu toàn dân...  

- Đối với phụ nữ: Tập trung phổ biến quy định pháp luật thuộc các lĩnh 

vực hôn nhân và gia đình, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; bình đẳng nam, nữ 

trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và gia đình; phòng, chống tệ 

nạn xã hội, ma túy, mại dâm, như: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng 

giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người; 

Luật Trẻ em; Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán 

người... 

- Đối với đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS): Tập trung phổ biến các văn 

bản có liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt, học tập, việc làm, như: Nghị 

định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ quy định chính sách cho 

trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học 

sinh hưởng chính sách; Quyết định số 452/QĐ-BGDĐT ngày 24/02/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kế hoạch điều chuyển nhiệm vụ 

thực hiện từ năm 2024 sang năm 2025 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025...  

- Đối với nạn nhân bạo lực gia đình: Chú trọng các giải pháp quy định về 

hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, trách 

nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia 

đình, như: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; Luật Trợ giúp pháp lý; Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn 

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia 

đình... 

- Đối với người khuyết tật: Tập trung các quy định pháp luật về quyền của 

người khuyết tật, chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước 

và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật, như: Bộ luật Lao 

động; Luật Người khuyết tật; Luật Trợ giúp pháp lý; Nghị định số 76/2024/NĐ-

CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp 

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Quyết định số 403/QĐ-TTg ngày 

25/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch hệ thống cơ sở giáo 

dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển 
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giáo dục hòa nhập thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050... 

- Đối với người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, người 

bị phạt tù được hưởng án treo: Tùy theo từng đối tượng mà tập trung vào các 

quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân; pháp luật về hình sự, thi 

hành án hình sự, xử lý VPHC; pháp luật về phòng, chống ma túy và các tệ nạn 

xã hội như: Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy 

định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và 

cơ sở giáo dục bắt buộc... 

2.3. Phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức 

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; 

Bộ luật Lao động; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Luật Tổ chức Chính phủ; Luật Việc làm; Luật Cán 

bộ, công chức; Luật Thanh tra; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Bảo vệ dữ liệu 

cá nhân; Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành 

chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối 

thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng...; các văn bản liên quan như: Nghị định số 

172/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật cán 

bộ, công chức; Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ 

quy định về đào tạo, bồi dưỡng công chức; Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công 

chức; Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định 

về tinh giản biên chế; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính 

phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 

UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông 

tư số 03/2025/TT-BTP ngày 31/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định mã 

số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch pháp chế 

viên...  

Các quy định, trình tự, thủ tục liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ, quyền 

hạn của chính quyền cơ sở; quy định về các quyền tự do, dân chủ, quyền và lợi 

ích hợp pháp của công dân; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp 

công dân; quy chế dân chủ cơ sở, như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=212985&classid=1&typegroupid=3
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Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Cán bộ, công chức; Luật Thanh tra; Luật 

Ngân sách nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân 

sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản 

và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ 

luật Hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật 

Phòng, chống mua bán người; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn 

nhân và gia đình; Luật Hộ tịch; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Biên 

giới quốc gia; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 34/2025/TT-BCT ngày 02/6/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Công thương về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2018/TT-

BCT ngày 27/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết Danh 

mục hàng hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới; Kế hoạch số 118/KH-

UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy 

lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

Công văn số 4092/UBND-NC ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh… 

2.4. Phổ biến cho thanh thiếu niên, trẻ em, học sinh 

- Tập trung phổ biến pháp luật về Luật Trẻ em; Luật Thanh niên; Luật 

Giáo dục; Luật Giáo dục nghề nghiệp; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ; Luật Giáo dục đại học, Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật An ninh mạng, Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình; Luật Tư pháp người chưa thành niên; Nghị định số 66/2025/NĐ-

CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học 

sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, 

ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính 

sách; Nghị định số 60/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của chính 

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với 

sinh viên sư phạm; Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua 

bán người; Công văn số 3192/UBND-KTN ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh về 

việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép trên địa bàn tỉnh...  

2.5. Phổ biến cho người lao động, người quản lý và cán bộ công đoàn 

trong doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh 

- Đối với người lao động: Tập trung phổ biến các quy định về hợp đồng 

lao động, tiền lương, thời gian làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, kỷ luật lao động, an 

toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, thủ tục giải quyết tranh chấp lao động, 

như: Bộ luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
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của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Công đoàn... 

- Đối với người quản lý: Phổ biến các quy định, trình tự, thủ tục cần thiết 

cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, thành lập và quản lý doanh nghiệp, giải 

quyết tranh chấp trong kinh doanh, phá sản doanh nghiệp, quyền và nghĩa vụ 

của người sử dụng lao động; pháp luật về thương mại, tài chính, ngân hàng, hợp 

tác đầu tư, xuất nhập khẩu, như: Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Doanh nghiệp; 

Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Doanh nghiệp; Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư; Luật Phá sản; Luật Cạnh tranh; Luật 

Bảo vệ môi trường; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác 

công tư và Luật Đấu thầu; Luật Công đoàn; Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 

28/02/2025 của Chính phủ quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng 

trong doanh nghiệp nhà nước; Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 

của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 

01/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về ban hành biểu mẫu sử dụng trong 

đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh; Thông tư số 64/2025/TT-BTC 

ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, miễn một số 

khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân; Thông tư số 

07/2025/TT-BNV ngày 22/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực 

hiện quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với các tổ chức theo 

quy định tại khoản 5 và khoản 8 Điều 34 Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 

28/02/2025 của Chính phủ quy định quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền 

thưởng trong doanh nghiệp nhà nước; Thông tư số 003/2025/TT-BNV ngày 

28/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện quản lý lao động, 

tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà nước...  

2.6. Phổ biến trong lực lượng vũ trang nhân dân 

- Trong quân đội và quốc phòng: Tiếp tục phổ biến những vấn đề cơ bản 

về lý luận Nhà nước và pháp luật; các văn bản pháp luật về quốc phòng, an ninh, 

quản lý hành chính, kinh tế, xã hội liên quan đến vị trí công tác đang đảm 

nhiệm, địa bàn đóng quân; các quy định về nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, dự 

bị động viên, an ninh quốc gia, biên giới quốc gia, trách nhiệm phối hợp trong 

phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, như: Luật 

biển Việt Nam; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Sĩ quan quân đội nhân dân 

Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân 

dân Việt Nam; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư 

trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất 

cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Quân nhân 

chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng; Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Phòng không nhân dân; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng… và các văn bản hướng 

dẫn thi hành liên quan. 

- Đối với lực lượng công an xã: Tập trung phổ biến các văn bản chuyên 
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ngành, phục vụ công tác chuyên môn liên quan đến trình tự, thủ tục, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, hộ khẩu, giao thông, trật tự an toàn xã hội, pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy, biển đảo như: Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; 

Luật Căn cước; Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Thông tư số 

79/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về cấp, 

thu hồi chứng nhận đăng ký xe, biển số xe cơ giới, xe máy chuyên dùng..../.  

Luật Dẫn độ; Luật Chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù; Luật 

Thi hành án hình sự (sửa đổi); Luật Thi hành tạm giữ tạm giam và cấm đi 

khỏi nơi cư trú; Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Lý lịch tư pháp; Luật An ninh mạng; Luật Bảo vệ bí mật 

nhà nước (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên 

quan đến an ninh, trật tự; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp 

lệnh Cảnh sát môi trường. 

II. Thời gian, địa điểm và hình thức tuyên truyền: 

 1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 28/9/2025 đến ngày 29/9/2025 tại 10 

thôn trên địa bàn xã Đăk Hà cụ thể như sau: 

 - Thời gian lúc 19 giờ 30 ngày 28/9/2025 
 

TT Địa điểm tuyên truyền Tuyên truyền viên Ghi chú 

01 
Hội trường thôn 1 xã 

Đăk Hà (xã Đăk La cũ) 

- Y Yến – Phó trưởng Công an xã 

- Nguyễn Thị Thanh Thảo - Chuyên viên 

VP HĐND và UBND xã 

- Trịnh Văn Sướng- Thôn trưởng thôn 1 

Đ/c Thảo phụ 

trách chính 

02 

Hội trường thôn 2 xã 

Đăk Hà (xã Đăk La cũ) 

- Nguyễn Đức Thịnh – Phó trưởng Công 

an xã 

- Dương Thị Hải Yến- Chuyên viên VP 

HĐND và UBND xã 

- Trần Văn Minh - Thôn trưởng thôn 2 

Đ/c Yến phụ 

trách chính 

03 

Hội trường thôn 3 xã 

Đăk Hà (xã Đăk La cũ) 

 -Võ Chí Thanh - Phó trưởng Công an xã 

- Đỗ Thúy An - Chuyên viên Phòng Văn 

hóa - Xã hội 

- Hoàng Minh Thực - Thôn trưởng thôn 3 

Đ/c An phụ 

trách chính 

04 

Nhà rông thôn 4 xã Đăk 

Hà (xã Đăk La cũ) 

 -Lê Quang Tung - Phó trưởng Công an xã 

- Đoàn Xuân Tùng - Chuyên viên Trung 

tâm hành chính công xã  

- A Kân - Thôn trưởng thôn 4 

Đ/c Tùng phụ 

trách chính 

05 Nhà rông thôn 5 xã Đăk - Huỳnh Anh Khoa - Trưởng phòng Kinh Đ/c Trinh 

phụ trách 
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Hà (xã Đăk La cũ) tế  

- Phạm Thị Trinh - Chuyên viên Trung tâm 

hành chính công xã 

- A Triuh Thôn trưởng thôn 5 

chính 

  

 

* Thời gian lúc 19 giờ 30 ngày 29/9/2025 

TT Địa điểm tuyên truyền Tuyên truyền viên Ghi chú 

1 
Hội trường thôn 6 xã 

Đăk Hà 

- Huỳnh Anh Khoa 

- Phạm Thị Trinh 

- Đỗ Lê Thành 

Đ/c Trinh 

phụ trách 

chính 

2 
Hội trường thôn 7 xã 

Đăk Hà 

- Nguyễn Đức Thịnh - Phó trưởng Công an 

xã 

- Dương Thị Hải Yến- Chuyên viên VP 

HĐND và UBND xã 

- Trần Văn Minh - Thôn trưởng thôn 2 

Đ/c An 

 phụ trách 

chính 

3 
Nhà Rông thôn 8 xã 

Đăk Hà 

- Võ Chí Thanh – Phó trưởng Công an xã 

- Đỗ Thúy An - Chuyên viên Phòng Văn 

hóa – Xã hội 

- Hoàng Minh Thực - Thôn trưởng thôn 3 

Đ/c Tùng phụ 

trách chính 

4 
Nhà rông thôn 9 xã Đăk 

Hà 

 -Lê Quang Tung - Phó trưởng Công an xã 

- Đoàn Xuân Tùng - Chuyên viên Trung 

tâm hành chính công xã  

- A Kân - Thôn trưởng thôn 4 

Đ/c Thảo phụ 

trách chính 

5 
Nhà rông thôn 10 xã 

Đăk Hà 

- Y Yến – Phó trưởng Công an xã 

- Nguyễn Thị Thanh Thảo - Chuyên viên 

VP HĐND và UBND xã 

- Trịnh Văn Sướng- Thôn trưởng thôn  

 

Đ/c Thảo phụ 

trách chính 

2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền miệng tại cuộc họp các thôn trên địa 

bàn xã. 

3. Để công tác tuyên truyền đạt được kết quả cao BTTPBGDPL xã đề 

nghị. 

- Các đồng chí phụ trách chính có trách nhiệm liên hệ với Trưởng thôn 

các thôn,   Văn phòng HĐND và UBND xã (qua đ/c Thảo chuyên viên văn 

phòng) để nhận biên bản và hồ sơ tuyên truyền pháp luật. 

-  Thôn trưởng các thôn triệu tập Nhân dân trong thôn mình, chuẩn bị hội 

trường, lên danh sách những người tham gia buổi tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

  1. Văn phòng HĐND và UBND xã: Tham mưu UBND xã triển khai kế 

hoạch, tổng hợp báo cáo; trực tiếp tuyên truyền pháp luật dân sự, hôn nhân gia 

đình, hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, hòa giải cơ sở… 

2. Công an xã: Chủ trì tuyên truyền pháp luật về ANTT, an toàn giao 
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thông, phòng chống tội phạm, PCCC… 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng xã: Chủ trì tuyên truyền các văn bản pháp 

luật liên quan đến lĩnh vực đất đai, nông nghiệp, môi trường, và hỗ trợ sản xuất, 

kinh doanh … 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:  

- Chủ trì công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, giáo 

dục, y tế, lao động - xã hội… 

- Triển khai tuyên truyền một số nội dung trên loa truyền thanh và đăng 

tải các nội dung tuyên truyền cô đọng trên Trang thông tin điện tử xã. 

5. Trung tâm Hành chính công xã: Chủ trì công tác tuyên truyền pháp 

luật trong về cải cách hành chính, thực hiện dân chủ cơ sở, quyền tiếp cận thông 

tin của công dân… 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Tuyên truyền về quốc phòng, nghĩa vụ 

quân sự, biên giới, biển đảo… 

7. Đề nghị  ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội 

xã: Tổ chức tuyên truyền phù hợp với hội viên; phối hợp lồng ghép trong sinh 

hoạt định kỳ. 

8. Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: Có trách nhiệm chuẩn bị tài liệu 

tuyên truyền ở lĩnh vực mình phụ trách khi đi tuyên truyền tại các thôn. 

9. Thôn trưởng các thôn  

- Thông báo rộng rãi cho Nhân Dân và các thành phần theo kế hoạch biết 

về thời gian, địa điểm hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn của xã thực hiện các nội dung 

khác trong quá trình tổ chức hội nghị tuyên truyền. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật Quý III 

năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Hà, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (p/h); 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; 

- Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Ủy ban 

nhân dân xã (t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã (t/h); 

- Ban nhân dân các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Văn Thành 
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